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Witam przedstawicieli społeczeństwa krotoszyńskiego, witam wszystkich 

zaproszonych przedsiębiorców i właścicieli firm, ich dyrektorów i prezesów, witam 
dyrektorów i kierowników jednostek gminnych, dyrektorów naszych placówek 
oświatowych, przedstawicieli instytucji gminnych i powiatowych, witam pana 
starostę Leszka Kulkę oraz kierowników i dyrektorów instytucji powiatowych, witam 
przedstawicieli prasy, serdecznie pozdrawiam wszystkich obecnych! 

 
Szanowni Państwo! 
Dzisiejsze przywitanie Nowego Roku wykorzystajmy nie tylko jako okazję do 

świętowania i wyrażenia naszej nadziei na dobrą, spokojną i pożyteczną 
przyszłość, ale także jako okazję do podsumowania kolejnego roku samorządowej 
działalności. Bogactwo składających się na nią faktów i wydarzeń pozwala nam 
wszystkim cieszyć się z dobrze wykorzystanego czasu i możliwości, jakie stwarza 
nam życie  w państwie demokracji. Rozsądne gospodarowanie zasobami 
finansowymi sprawia, że jesteśmy zdolni do przeznaczania coraz znaczniejszych 
kwot na inwestycje. 

Tegoroczny budżet to zwiększone nakłady na rozwój infrastruktury 
komunalnej, drogowej i społecznej w sferze oświaty, kultury, pomocy najuboższym i 
mieszkalnictwa. Dochody budżetowe na rok 2009 zostały zaplanowane w kwocie 
ponad 82 milionów złotych, wydatki natomiast opiewają na kwotę niemal 100 
milionów złotych, co oznacza deficyt w kwocie ponad 16 milionów, związany przede 
wszystkim z budową kanalizacji. Dochód na jednego mieszkańca gminy wyniesie 
około 2000 zł. Wśród dochodów budżetowych największą dynamikę wykazują te, 
które dla budżetu gminy są najważniejsze, czyli dochody własne. W naszym 
budżecie w 2009 roku stanowić one będą około 53%. Podobnie jak w roku 2008 
stawki podatków lokalnych utrzymano na poziomie 89% stawek maksymalnych. 
Gmina nadal utrzymuje bezpieczny dla jej finansów poziom zadłużenia. W roku 
2009 wskaźnik ten będzie oscylował w granicach 30% ogółu dochodów i będzie 
wynosił połowę dozwolonej wysokości, co oznacza, że gmina w dalszym ciągu 
posiada duże rezerwy finansowe, umożliwiające starania o znaczne środki 
zewnętrzne, co zapewnia dalszy rozwój infrastruktury gminnej. Perspektywę 
rozwoju jednorodzinnego budownictwa mieszkaniowego otwierają miejscowe plany 
dla Smoszewa i Krotoszyna. Zapewniają one także poprawę warunków 
funkcjonowania naszych firm. To z myślą o nich wprowadziliśmy zmiany do 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Koźmińskiej i 
Kozala, w którym obserwujemy wzmożoną aktywność inwestycyjną. Podobna 
aktywność dotyczy pozostałych obszarów przemysłowych Krotoszyna: Zamkowego 
Folwarku, ul. Ostrowskiej, Magazynowej, Kobylińskiej czy Zdunowskiej. 
Prowadzone przez krotoszyńskie firmy inwestycje dotyczą zarówno branży 
produkcyjnej, jak i usługowej oraz handlowej. Procesom tym towarzyszą zmiany 
własnościowe. Właścicielem Cerabudu, jednej z największych niegdyś firm został, 
został zajmujący się produkcją ceramiczną koncern CRH. Nowych właścicieli 
znalazły dawne Zakłady Mięsne, co najprawdopodobniej nie oznacza jednak, że na 
naszym rynku znowu pojawią się cieszące się niegdyś tak wielkim uznaniem 
wyroby tej firmy. Z niepokojem obserwujemy sytuację w Lumenie. Mamy nadzieję, 
że zaprzestanie produkcji jest chwilowe i właściciel znajdzie sposób na jej ponowne 



uruchomienie. Jesteśmy pełni uznania dla firm Mahle oraz A-T, które znalazły się 
na sporządzanej od kilku lat przez “Rzeczpospolitą” liście 2000 najlepszych firm w 
Polsce. Mahle zostało sklasyfikowane na 281 miejscu, A-T natomiast na 1294. Z 
niepokojem wszyscy obserwujemy pogłębiający się kryzys finansowy i będące jego 
rezultatem spowolnienie rozwoju gospodarczego, które na pewno dotknie także 
firmy miejscowe. Już dzisiaj mogę zapewnić, że krotoszyński samorząd będzie się 
bacznie przyglądał sytuacji gospodarczej i jeżeli zajdzie taka konieczność w 
dopuszczalnych prawem formach pomoże w przezwyciężeniu kryzysu. Mam 
nadzieję, że Państwa pracowitość, zaradność i ostrożność w podejmowaniu decyzji 
gospodarczych uchronią nas przed czarnym scenariuszem rozwoju wydarzeń. 
Coraz więcej naszych przedsiębiorców korzysta z możliwości rozwoju, jakie 
stwarza samorządowy Fundusz Poręczeń Kredytowych, jeden z najlepszych 
krajowych funduszy tej wielkości. W ubiegłym roku z tej możliwości skorzystało 14 
firm, ktore uzyskały poręczenia na łączną kwotę 825 tys. złotych. W roku 2007 i 
2008 dzięki uprzejmości Urzędu Skarbowego w Krotoszynie mogliśmy 
przeprowadzić weryfikację działalności gospodarczej prowadzonej przez osoby 
fizyczne. Nie wszystkie osoby, kończąc działalność i przechodząc na emeryturę, 
dokonują jej wyrejestrowania. Niektóre kończą ją już po roku od chwili zgłoszenia, 
kiedy ustaje obowiązek zwrotu dotacji z urzędu pracy. Jeszcze inne przestają ją 
prowadzić po dwóch latach, gdy nie obowiązują już ulgowe składki w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych. Przeprowadzona weryfikacja pokazała, że jedna piąta 
podmiotów nie prowadziła żadnej działalności. O ile 31.12.2007 roku mieliśmy 
zarejstrowanych 2527 podmiotów, to w 31.12.2008 roku było ich 2037. Od 20 
września 2008 roku obowiązuje przepis, który pozwala na zawieszanie działalności 
w naszym rejestrze. Dotyczy to jednak tylko firm jednoosobowych oraz spółek 
cywilnych, o ile zgodę wyrażą wszyscy jej członkowie. Działalność zawieszać 
można na okres od miesiąca do dwóch lat.  

 
Szanowni Państwo! 
W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko otrzymaliśmy 

59 milionów dofinansowania na budowy kanalizacji sanitarnej i deszczowej w 
południowo-zachodniej częsci miasta. Jest to największa kwota dofinansowania 
zewnętrznego, uzyskana przez krotoszyński samorząd w dwudziestoletniej już 
niemal historii jego istnienia. Warto podkreslić fakt, że wniosek w całości został 
przygotowany przez pracowników urzędu i uzyskał trzecią lokatę w kraju. 
Inwestycja ta jest kontynuacją przewidzianego na wiele lat projektu wybudowania 
kanalizacji dla całego miasta. Jego pierwszą częścią były prace na Parcelkach, na 
które także zresztą otrzymaliśmy bardzo znaczne unijne dofinansowanie. Wspólnie 
ze starostwem złożylismy do Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego wniosek na modernizację dróg powiatowych i gminnych o łącznej 
wartości 12 milionów złotych. Wniosek znalazł sie na liście zadań, które otrzymają 
50 % dofinansowania. Realizacja tej inwestycji przewidziana jest na lata 2010 – 
2011. Zajmując się dalekosiężnymi planami, nie zapominamy o nie mniej ważnych 
przedsięwzięciach, związanych z funkcjonowaniem samorządowej wspólnoty. Na 
terenie zawodowej straży pożarnej rozpoczęlismy budowę garażu i pomieszczeń 
socjalnych dla ochotniczej straży pożarnej. Już wkrótce budynek po Szkole 
Podstawowej w Kobiernie zamieni się na mieszkania socjalne. W ciągu 
najbliższych trzech lat zmodernizujemy budynek Szkoły Podstawowej nr 4, 
zaadaptujemy na cele lekcyjne nowe pomieszczenia, likwidując w ten sposób 



dwuzmianowość. Wydamy na ten cel łącznie około 4,5 miliona zł. Modernizacja 
samego dachu to już wydatek rzędu miliona złotych. W tejże szkole we wrześniu 
ubiegłego roku oddaliśmy do użytku nowe boisko sportowe. Zakończyliśmy prace 
projektowe związane z modernizacją budynków Zespołu Szkół nr 3. 
Wybudowaliśmy drogi w Chwaliszewie, Roszkach i Krotoszynie. Wykonano lub też 
są w trakcie wykonywania opracowania projektowe na budowę dróg w Krotoszynie, 
Kobiernie, Benicach, Gorzupi, Chwaliszewie, Kobiernie i Roszkach. 
Dofinansowalismy budowę chodników w ulicy Kobylińskiej w Krotoszynie. 
Częściowo zakończono a częściowo jeszcze trwają prace związane z 
dokumentacją na budowę kanalizacji w obrębie krotoszyńskiej podstrefy 
Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 

W ubiegłym roku wyremontowaliśmy budynek urzędu miejskiego, przede 
wszystkim salę sesyjnę i przylegające do niej pomieszczenie. Wykonaliśmy 
elewację całego budynku oraz pomalowaliśmy część pomieszczeń. 
Przebudowaliśmy fontannę i jej najbliższe otoczenie, kilkaset tysięcy złotych 
wydaliśmy na modernizację oświetlenia drogowego, zakończyliśmy remont 
schroniska dla zwierząt, uporządkowaliśmy teren placu przy przystanku 
autobusowym na Kopieczkach. W tym roku zostanie wybudowana droga 
dojazdowa do żłobka obok Szkoły Podstawowej nr 8, gdy tylko mrozy puszczą, 
rozpoczną się prace związane z odmuleniem i odbudową stawów w parku im. 
Wojska Polskiego, alejki otrzymają nową nawierzchnię, na tyłach Szkoły 
Podstawowej nr 4 powstanie parking, dzięki naszym negocjacjom z prokuraturą 
zostanie odnowiony dawny budynek urzędu skarbowego. Negocjujemy ze 
starostwem przedłużenie porozumienia o utrzymaniu porządku i czystości na 
drogach gminnych, powiatowych i krajowych. Ubiegłoroczne przyniosło odczuwalną 
poprawę czystości. Podpisaliśmy porozumienie z gminą Koźmin, starostwem i 
powiatową komendą policji, dzięki czemu nic juz nie stoi na przeszkodzie, by 
miasto objąć systemem monitoringu. W jego obrębie zostanie umieszczonych 
kilkanaście kamer, które umożliwią policji szybką reakcję na wszelkie dostrzeżone 
nieprawidłowości.  

Od kilku lat rozwija się Związek Gmin Zlewni Górnej Baryczy. W roku 2008 
grono jego członków powiększyło sie o cztery wielkopolskie gminy: Pleszew, 
Grabów nad Prosną, Kraszewice i Czajków. Na skupionych w związku terenach 
zamieszkuje 210 tys. osób i to z myślą o nich w najbliższych latach w Wałkowie na 
zakupionym przez związek w ostatnich dniach grudnia ubiegłego roku terenie 
powstanie zakład zagospodarowania odpadów. Jego dokumentacja jest w trakcie 
opracowywania. Rozpoczęcie budowy planujemy na rok 2010, zakończenie 
natomiast na przełom roku 2011 i 12. Pod koniec tego roku złożymy wniosek o 
dofinansowanie inwestycji ze środków unijnych. 

27 marca 2008 roku uchwałą Rady Miejskiej zlikwidowano jednostkę 
budżetową Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz zakład budżetowy pod nazwą Kryta 
Pływalnia z Ośrodkiem Rehabilitacyjnym Wodnik, a na ich miejsce 29 maja 
powołano zakład budżetowy Centrum Sportu i Rekreacji w Krotoszynie. Krok ten 
umożliwi bardziej racjonalne zarządzanie komunalnymi obiektami rekreacji i sportu. 
Od 1 stycznia spółką prawa handlowego stał się dotychczasowy Miejski Zakład 
Komunikacji. 100% jej udziałów należy do gminy. Pod koniec roku podjęto uchwałę 
o prywatyzacji Zakładu Energetyki Cieplnej. 

Wiele działo się także w ramach międzynarodowej aktywności Krotoszyna. W 
lipcu 2008 roku duża grupa członków towarzystwa polsko-francuskiego oraz 



pracowników samorządowych wzięła udział w obchodach czterdziestolecia 
współpracy między naszym francuskim partnerem Fontenay le Comte a 
hiszpańskim miastem Crevillente [krewijente]. Odbyła się ciekawa konferencja, 
dotycząca współistnienia człowieka i natury na znanych w całej Francji bagnach  
Poitvin [płatwę]. Rozwija się współpraca z Bucakiem, nowym miastem partnerskim 
w Turcji. Wspólnie z jego władzami realizujemy roczny projekt wymiany 
doświadczeń w dziedzinach takich jak administracja, szkolnictwo, młodzież, osoby 
niepełnosprawne, kultura i opieka społeczna. Delegacja z Turcji gościła u nas 
jesienią ubiegłego roku, zapoznawała się z funkcjonowaniem naszej administracji i 
została zaproszona do kilku krotoszyńskich zakładów. Następna grupa odwiedzi 
nas w końcu stycznia. Pod koniec września grupa samorządowców z Krotoszyna 
brała udział w dożynkach w rejonie wileńskim, w którym leży zaprzyjaźniona z 
Krotoszynem Mejszagoła. 
Samorząd współpracuje ściśle z organizacjami pozarządowymi przeznaczając na 
ich działalność około miliona złotych w ramach konkursu ofert. Ich funkcjonowanie 
wspomaga także istniejące już od dwóch lat Centrum Koordynacyjno-Informacyjne. 
Poświęcenie i zaangażowanie mieszkańców gminy sprawia, że możemy mówić o 
nader ożywionym, różnorodnym i bogatym życiu kulturalnym naszej społeczności, 
możemy planować dziesiątki imprez kulturalnych i sportowych, a zarazem pomagać 
najbiedniejszym, najbardziej potrzebującym. 
 Wszystkie przedstawione fakty składaja sie na wyróżnienia, jakie Krotoszyn 
w ubiegłym roku zdobył. Po raz piąty nadano mu tytuł “Gmina Fair Play”, otrzymał 
także wyróżnienie Wielkopolskiej Nagrody Jakości. Nagrody i wyróżnienia to jednak 
przede wszystkim domena Państwa działalności. W ciągu ubiegłego roku miałem 
okazję i przyjemność gratulować Spółdzielni Mieszkaniowej, która obchodziła 
sześćdziesięciolecie istnienia, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, która 
świętowała czterdziestolecie oraz istniejącemu już dziesięć lat starostwu 
powiatowemu. Gratulowałem Ergo Hestii pięciolecia działalności, firmom panów 
Stanisława i Eugeniusza Grześkowiaków dwudziestolecia, z okazji 
dwudziestopięciolecia gratulacje odbierał Gabi-Plast. Czterdziestolecie obchodziła 
firma panów Stanisława i Mariusza Kubiaków, pięćdziesięciolecie - Cech Rzemiosł 
Różnych, sześćdziesięciolecie natomiast - Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1. 
Gratuluję wytrwałości i wysiłku, jakie zawsze trzeba włożyć, by zdobyć umiejętności 
i doświadczenia, konieczne do tak długiej obecności na wymagającym rynku 
gospodarczym. 
Szanowni Państwo! 

Raz jeszcze dziękuję wszystkim sponsorom za wsparcie, udzielane akcjom 
prowadzonym przez organizacje pozarządowe, działające na rzecz osób 
niepełnosprawnych i ochrony zdrowia. Dziękuję wszystkim zgromadzonym tu 
przedstawicielom firm, spółdzielni, banków, szkół, instytucji i organizacji za 
wszystkie te czyny i decyzje, które służą dobru naszej gminy i jej mieszkańców. 

Niech rok 2009 przyniesie Państwu wzajemne zrozumienie, tolerancję i 
spełnienie wszystkich dobrych pragnień. Tego samego życzę Państwa rodzinom, 
znajomym i współpracownikom. Wszystkiego najlepszego!!! 
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